51. « Auditio quidem ex litteris vesris, quan-

¹ Ep. LXVI. — ² Ep. LXIII. — ³ Lib. VII. Ep. LXXXVII, LXXIX.
— ⁴ Ep. LXXXI. — ⁵ Ep. CXXIII. — ⁶ Ep. CXXII. — ⁷ Ep. CXXV.

abhorrendum facinus, quamque detestabile malum dudum sit in regno suo patratum, noster expavit animus, cor contremuit, et aures ex ipsis horribilitate facinoris tinnierunt. Sed ex earamdem litterarum intellecto tenore, quan animose idem rex insurrexit contra hujus sceleris patratores, dolorem, quem nobis facti atrocitas intulit, pro magna parte sensimus ex sua diligentia mitigatum. Eadem sane litterae continebant, quod orta inter recolende memorie A. Cathenensem episcopum ex parte tua, et parochianos suos ex altera, super decimis et alii Cathenensis Ecclesiae, juribus questione, ipsaque in praesentia regis ipsius, medianibus quibusdam personis Ecclesiasticis amicabilis compositione sopita; redeunt tandem episcope ipso ad propria, ipsisque rege in Angliam pro arduis regni sui negotiis properante, iidem parochiani, tanquam moti adversus eum, quia Ecclesie sua causam egerat contra ipsos, in pastorem pium lupi rapaces, in patrem degeneres filii, ac in Christum Domini diaboli satellites irrenentes, eum vestibus propriis spoliatum, cæsum, lapidatum, et bipenni vulneratum ad mortem, in coquina propria ejus interitus nimis avidi cremerunt. Rex vero præfatus qui proficiscaens in Angliam, jam ad extrema regni sui pervenerat, hoc auditio dolens, et ex tanta perversitate sceleris conturbatus, ad vindicandum tam crudeliter episcopi dicti mortem, et ad male perendum malos, qui eundem episcopum sic perdidérant, prorsus omis- sis, que ipsum trahebant, negotiis, se protinus exercitibus suis collectis accinxit, aperte insuauans quod eum injuria Christi angat, et sue zeletur Ecclesiæ libertatem pro cuius defensione mortem subiit episcopus memoratus.

52. « Nos ergo juxta postulationem vestram, ipsius regis super hoc excellentiam commendantes, ac prosequentes actionibus gratiarum, eum per scripta nostra monuimus, ut assumptum propositum ulciscendi Deo et Ecclesiæ super hoc illatam injuriam, ulciscendo taliter prosequatur, quod pro eo ipsa teneatur Ecclesia Dei misericordiam implorare, ut semper sit, ubicunque ambulaverit ipse, secum, et in æternum stabiliat regnum suum, faciatque sibi nomen grande, ac ab omnibus inimicis suis ei requiem largiatur ». Addit ut parciadur terras, qui se episcopi cæde inquinarent, Ecclesiastico interdicto feriant, donec rite ab iis crimen expiatum fuerit. « Dat. Later. idibus Februarii, Pontif. nostri anno septimo ».

53. *Rex Reginaldus laudatur, Ferdinandus redarguitur.* — Eodem anno Pontifex Reginaldi insule Man regis, qui regnum suum Romanæ Ecclesiæ vectigale fecerat, patrocinium hoc exarato Diplomate suscepit¹: « Sicut transmisse nobis tuæ litteræ protestantur, bonorum, que sunt in Ecclæsia Rom., particeps esse cupiens, ad exhortationem venerabilis fratris nostri P. Norwicensis episcopi

lunc electi, et A. S. L. ei Ecclesiæ Rom. nomine ac nostro, insulam de Man, quæ ad te jure hereditario pertinebat, nullumque de ipsa servitium facere tenebaris, donasti liberaliter, et irrevocabiliter tradidisti, recipiens eamdem insulam ab Ecclesiæ Rom. in fundum, et pro ea nobis fidelitatis et homagii exhibens juramentum. Ad recognitio- nem quoque dominii Ecclesiæ Rom. tu et haeredes tui annuatim duodecim marchas sterlingorum in Anglia apud monasterium de Furnis in festo Purificationis B. Virginis persolvitis : que omnia jurasti te servaturum fideliter. Nos igitur habentes haec rata et grata, tuis supplicationibus inclinati, personam et terram tuam cum omnibus que in praesentiarum rationabiliter possides, aut in futurum justis modis prestante Domino, poteris adipisci, sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, et praesentis scripti patrocinio communimus. Dat. Lat. X kal. Jun., Pont. nostri anno vii ». Ita Christiani olim principes adeo non audebant Ecclesiastica jura invadere usurpareque, ut regna summa pietatis laude Apostolice Sedi dono darent; atque adeo novam veluti adeptos gloriae majestatem putabant, si sese demissio animo Pontifici abjecissent, ac scripla Apostolorum principi jam consecrata, Ecclesiæque vesticalia gestassent. Nec vana illorum opinio, cum ad summum eos splendorem felicitatemque effloruisse suspiciamus.

54. Sed ad Honorium revertor, qui dum Reginaldum insularum regem de Ecclesiæ optimè meritum laudibus officiisque exornat, Ferdinandum Castellæ regem ab officio parumper declinatem arguere compellitur²; quod nimis annuas gravesque a Segobiensi Ecclesiæ hominibus exactiones contra jus fasque extorqueret : unde annus eidem Ecclesiæ census persolvere nequirit. Tum datis ad Garziam Gundisalvum magistrum militiae B. Jacobi, ejusque fratres Apostolicis litteris³ privilegia et bona ejusdem militia rata firmaque esse statuit, subditique : « Sit tamen omnibus præcipua cura et cautela continua, ut qui conjugium sortiti finerint, continentiam custodiant conjugalem, et qui sine conjugio manere decreverint, inviolatam teneant castitatem, etc. Datum Signe per manus magistri Guidonis D. pape capellani V id. Aug. Indictione xi, Incarnationis Dominiæ anno MCCXXIV (MCCXXIII). Pontificalis vero domini Honori pape III an. vii.

55. *Corrobodata ab Honorio fratrum Minorum disciplina.* — Commendatam pariter et corroboratam Apostolica auctoritate ab Honorio conceptam a D. Francisco religiose disciplinæ formulam nota Baronius⁴ ex Minoritarum Chronicis. In Pontificio vero hujus anni Regesto est ea de re Apostolicum Diploma, ubi Honorus ita loquitur⁵: Ordinis vestri regnam a bonæ memorie Innocentio papa prædecessore nostro approbatam, au-

¹ Ep. cxiii. — ² Lib. viii. Ep. viii. — ³ Bar. in schedis quæ apud nos exi. — ⁴ Lib. viii. Ep. cclxi.

notalam, presentibus auctoritate vobis Apostolica confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus. Quae talis est : In nomine Domini incipit vita Minorum fratrum. Regula, et vita Minorum fratrum haec est, scilicet Domini nostri Iesu Christi sanctum Evangelium observare, vivendo in obedientia sine proprio, et castitate. Frater Franciscus promittit obedientiam et reverentiam domino papa Honorio ac successoribus ejus canonice intrantibus, et Ecclesie Rom. et alii fratres teneantur fratri Francisco, et ejus successoribus obediere. De iis, qui volunt vitam istam accipere, et qualiter recipi debeant, etc. » Adducit Pontifex instituta a viro sancto discipline precepta. Quemadmodum vero vir divinus Christo conjunctissimus erat, ita suos præmonuit ut a Christi vicarii imperiis omnino penderent : « Ad hæc per obedientiam injungo ministris, ut petant a domino papa unum de S. Rom. Ecclesie cardinalibus, qui sit gubernator, protector, et corrector istius fraternitatis

ut semper subditi, et subjecti pedibus ejusdem sancte Ecclesiae, stabiles in fide Catholica paupertatem et humilitatem, et sanctum Evangelium Domini nostri Iesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus. Nullus ergo nostra conf. etc. Dat. Lat. III kal. Dec. an. viii (1) ». Illo denique anno Christi fidelibus cultoribus per Marochiam dispersis, Apostolicae Sedi per litteras exponentibus, regem Marochitanum, dum de hostibus triumphabat, vel quid aliud prospere feliciterque illi successisset, quinque Christianos, religione famaque omnium præstantissimos, ad secum epulandum evocare, eaque occasione Quadragesimali etiam tempore, vel feriis sextis ad carnes edendas cogere, ipsisque facti penitentibus veniamque demisse postulantibus Honorius errati gratiam fecit².

¹ Lib. VII. Ep. cxlvii.

(1) Post illud : *Dat. Laterani III kal. Decembbris, anno VIII*, additur in Annalibus contraria : « Acceperisse eam disciplinæ religiose formulam post plures divinas illustrationes referit S. Bonaventura (a), qui etiam de stigmatis illi divinitus penitulimo vita anno, qui in proximum incidit, impressis hæc referit : Cum seraphicis desideriorum transformaretur, qui ex charitate nimis voluit crucifixi, quodam mane, cum esset festum Exaltationis S. Crucis, dum oraret in latere monitis, vidit seraphinum unum sex alas habentem tam ignitas quam splendidas de ecclorū sublimitate descendere, cunigque volatu celerrimo perveniret in aeris locum viro Dei propinquum, apparuit inter alias effigies hominis crucifixi in modum crucis manus et pedes extensos habentis, et cruci affixos, duæ alæ super caput ipsius elevabantur, duæ ad volandim extendebantur, dum vero totum velhant corpus. Hoc videns vehementer obstupuit, mixtumque morte gaudium cor eius incurravit ; et paulo post intellexit tandem ex hoc Domine revelante, quod ideo hujusmodi visio sic divina providentia suis faciat praesentata conspectibus, ut amicus Christi præcōnueret se non per martyrum carnis, sed per inceduum mentis totum in Christi crucifixi similitudinem transformandum. Disparcavit igitur visio mirabilis in corde ipsius reliquit ardorem, sed et in carne non minus mirabilem signorum impressum efficiens ; statimque in manibus ejus et pedibus apparebat extensus signa clavorum, quemadmodum paulo ante in effigie illa viri crucifixi videbantur, clavorum capitibus in interiori parte manuum, et superiori pedum apparentibus, et coram acuminibus existentibus ex adverso, erantque clavorum capita in manibus et pedibus rotunda et nigra, ipsa vero acuminata retorta, et quasi reperissa, que de ipsa carne surgerent, ipsam carnem exceperant : dextrum quoque latus quasi lancea transfixum rubra cinctrice obductum erat, quod sepe sanguinem sacrum effundens tunicam et femoralia respergebat. Visa sunt a pluribus hæc sacra stigmata, quorū hæc nemini suspecta esse possit, ut referit S. Bonaventura : qui etiam addit se id ex Alexandri VI Pontificis ore audivisse testaturque illi ab ipso conspecta fuisse ; de us vero a Gregorio IX Encyclica ad fideles littera scripta sunt : calesis autem visi series ab ipso S. Francisco ad Christi gloriam sodalibus relata fuit ». MANSI.

(a) S. Bonavent. in Vit. S. Franc. c. 4.

1. *Littera Honorii ad Germanos de expeditione Hierosolymitanarum, de qua etiam Fridericus eidem scribit.* — Exoriente anno Domini vicesimo quarto supra millesimum ducentesimum, Indictione duodecima, Honorius ad transfundendum in principes populosque fideles restituende Chri-

stiani nominis gloriae ingenem quo ardebat zelum, Evangelicos precones in plures Occidentis provincias, Germaniamque maxime, ex qua ingentia auxilia elicienda erant, proficiisci jussit, ut divini verbi classico magnanimi quique viri excitati sub crucis signis conserverentur. Ac ne ob acceptam

ultimam cladem languerent fidelium animi, datis ad Germania præsules litteris, monuit¹ id diuinæ providentie factum consilio, quæ ex adversis rebus triumphos novit elicere.

2. « Honorus, etc.

« Ad exercitationem fidelium eam (de Terra Sancta barbarorum tyrannie oppressa loquitur) passus est (nimur Deus) ab infidelibus detineri, ut videat, si est intelligens aut requirens ipsum, qui ejus uicisci velit injurias retribuendo Christo aliquid pro omnibus quæ retribuit ipse sibi. Et quidem infinita exinde ac incomparabili bona Christi fidelibus provenerunt. Nam, o quot, quot sunt hodie delicati, qui satisfactionem injunctæ sibi vel injungendæ poenitentia metuentes, tanquam in profundum peccatorum venissent, penitus desperabant, et nunc gratia divina prævenit, provide cogitantes, quod non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam sibi feliciter revealandam, animas suas, quas interdum pro patria, et nonnunquam pro fratribus et amicis periculose posuerant, pro Christo salubriter posse statuerunt, qui pro se posilam in vitam custodit æternam. O quot, quot, qui se ad mensam illius divitis sedisse, qui est dives super filios hominum, recolentes, et cupientes eadem ei apponere, quæ apposuerat idem eis, sumpto salutariæ calice passionis, cum palma martyrii ad regna cælestia pervenerunt, in perpetuum cum martyribus regnaturi! O quot, quot cupientes visitare terram, in qua pedes Christi steterunt, in corde contrito, et humiliato spiritu, ante vel post consummationem peregrinationis arreptæ carnis morte præventi ad supernam patriam evolaverunt, et gloriantur in ordine confessorum! Et hæc omnia idem Dominus operatur, qui dat virtutem, et præmia elargitur, gratiae gloriam superaddens. Quis ergo tam duro corde poterit Christo non compati, qui dat sibi compatientibus conregnare? vel quis ei non uilitabit ad tempus, qui pro nobis in cruce suis stipendii militavit? vel quis ei non ministrabit libenter, qui vult ubi est ipse, suos esse ministros? aut quis se, vel sua illi negabit, sine quo nihil potest existere vel haberi? absit, ut pretiosiorem animam scipso habeat Christianus, qui jam non tantum sibi vivere debet, sed ei qui est mortuus et surrexit. »

3. Subdit Fridericum imperatorem, cuius litteras acceperat, ducentæ sacrae expeditioni se devovisse, quem in tanto tamque justo bello deserere turpissimum esset: missos a se sacros concionatores ad proponenda in sacris suggestis indulgentiarum præmia, obeundæque in Germania legationis Portuensi episcopo cardinali provinciam demandatai, cui meritos honores exhiberi, atque ad promovendam Christi causam præsidio esse jubet. Eodem argumento ad patriarcham Aquileensem, archiepisc. Magunlinum, Treviren-

sem, Coloniensem, Magdeburgensem, Salisburgensem, Bremensem, ac Bisontinum, eorumque suffraganeos litteræ ab Honorio exarata². Conradum porro episcopum Portuensem ab Apostolica Sede ad expeditionis Hierosol, promovendum consilium in Germaniam missum, Colonie sexta post Pentecosten feria honorifice exceptum esse auctor est Godefridus².

4. Quod ad Friderici litteras spectat, quibus Pontifici significarat se toto animo parandæ in Orientem profectioni incumbere; eas fuisse arbitramur, quæ de ea re ab imperatore missæ in Regesto Pontificio extant. Earum exemplum infra scriptum est: « Cum ab eo, per quem reges regnant et principes dominantur, id quod sumus et possumus divino munere cognoscamus assumpti beneficii non ingratii, nescientes quid exsolveremus altissimo pro omnibus quæ contulit et retribuit ipse nobis; cum bonis nostris non egeat, a quo procedit bonorum omnium plenitudo: in holocaustum tamen gratitudinis obsequio sanctæ Crucis obtulimus nosmetipsos, personam, substantiam, et quas ipse concessit opes et regna, sibi et Terræ-Sanctæ ministerio deputantes. Ad persuasionem quoque vestram, paternæ monitionis instantiam et mandatum, fratribus etiam vestris venerabilibus cardinalibus consulentibus atque rogantibus, per se specialiter singulis, et generaliter universi, filiam illustris Hierosolymitanæ regis haereditarium ipsius terræ dominam, pronuba sacrosancta Rom. Ecclesia, vobis quoque existentibus paranymplo, ducere juravimus in uxorem, ut assumptum Terræ-Sanctæ negotio videremus, et possemus commodius consummare. In quo sic credimus onus cum vinculo matrimonii oportere transduci, sicut labor et conjugium pro exigentia negotii sunt indissolubiliter fœderata. »

5. « Dotes vero ab Ecclesia, vestri videlicet et fratrum vestrorum continui et indeficientis auxilio super Terræ-Sanctæ negotio coram cunctis adstantibus compromissas non duximus omittendas, quas velut necessarias et oportunas exigimus, et vos tanquam actorem et coadjutorem præcipuum in iis exposcimus confidenter, prout ex stipulatione tenemini, et Sedis Apostolicæ dignitas vobis postulat et requirit. Nos enim sicut novit inspector cordium Deus, qui mentes et renes hominum perscrutatur, ad illius Terræ-Sanctæ negotium toto mentis affectu jugiter aspiramus. Et ut de apparatu nostro pateat universi, centum galeas in portibus regni nostri, si necesse fuerit, habere confidimus præparatas: quinquaginta vero usseria noviter per regnum nostrum præcepimus fallicari, singula quidem quadraginta milites cum totidem dextrariis portatura, et super ipsorum opere duos de fratribus domus Theutonicorum, et alios statuimus exercitatos viros de regno, per quorum industrias eadem usseria proxima futura æstate

¹ Honor. I. viii. Ep. cdix.

² Ep. cdl. — ² Godef. in Annal. an. 1224.

credimus posse compleri, et tam de galeis quam de usseriis interim usque ad terminum prælaxatum plura fieri poterunt, sicut videbitur expedire, præter naves et vassella alia infinita, quæ per regnum et aliunde poterimus sufficienter habere ». De quinquaginta hisce navigiis ad excensum exponentandasque in terra copias a Friderico comparatis, scribit Godefridus¹ tanta ea fuisse magnitudinis, ut non solum in iis duobus equorum equitumque millia, verum insuper aliorum armatorum millia decem transvehi possent. Pergit Fridericus.

6. « Præterea fr. Hermannus domus Theutonicorum magister ad presentiam nostram accedens, proposuit et persuasit instanter, quod de consilio vestro erat, et satis utile vobis, et ei expediens videbatur, ut pro tam arduo negotio Terræ-Sanctæ cum principibus imperii oretenus loqueretur, versus partes illas nos personaliter conferentes. Quod dum nostro proposito resedisset, et in procineto essemus versus partes illas dirigendi prosperum iter nostrum, venit marecaleus noster Cathaniensis, qui fuerat in expugnatione Sarraconorum Siciliae constitutus, ducens secum gaitos et seniores de omnibus montanis Sarraconorum Siciliae nuntios, ex parte omnium ad nostram presentiam destinatos, per quos certi omnes exposuerunt se mandata nostra, et beneplacita nostra pronius impleturos. Super quo habita deliberatione cum proceribus curie nostræ, quid videtur agendum, visum est omnibus consultis expedire, quod (non) deberemus in hoc articulo presentiam nostram de Siciliæ partibus absentare, ne pro nostra absentia, vel recessu Sarraconi a devotione proposita declinarent, et facilius possent eorum sata colligere, quibus collectis difficile foret admundum in brevi termino subjungari : sed præmitteremus magistrum ad principes, propositum et voluntatem nostram per eum singulis exponens, nobis ad recipiendum Sarraconos, dum se spontaneos darent, instantem operam impensuris. Propter quod cumdem magistrum de tam arduo negotio utile vidimus onerandum, injungentes ei legationem ad principes faciendam, scribentes et promittentes per eum duci Austriae, lantgravio Thuringiae, ac cæteris principibus nominatis, neenon regi Ungariae, ac suis magnatibus ad Terræ-Sanctæ subsidium transituris, passagium, victum, pecuniam, et alia necessaria in regno nostro liberaliter exhibenda, prout idem magister, quem ad vestram prius presentiam destinamus, proponet in conspectu vestro singula singillatim ». De Hermanni adventu militaris Theutonicorum Ordinis magistri ad Fridericum;

¹ God. ubi supr.

de instituto ipsius Friderici, verum intermissio itinere; de legatione in Germaniam eidem Hermanno, aliquis commissa, agit etiam Godefridus, de quo paulo ante memoravimus. Subdit Fridericus :

7. « Per quem eliam, (nimirum Hermannum), plenus agnoscatis, quod illustris Hierosolymitanus rex nuper scripsit nobis, et qualiter in proposito sit ab illis partibus recedendi, pro eo quod parum ibi proficiat pro negotio Terræ-Sanctæ. (Contulisse illum se in Germaniam inferius ex Godefrido dicimus) (1). Nam prædicatores, qui prædicant verbum crucis, in tantum vilipenduntur ab omnibus, tum quod intimæ personæ videntur, tum quod nullam auctoritatem, vel aliquam, sicut moris est, in talibus habeant præstandæ indulgentiæ protestalem, quod non est, qui eos audiat vel intendat ». Verum etsi non imus inficias, ab improbis alicibi contemptui habitos, non tamen id omnino asserentibus deinceps : cum presertim ex Pontificis litteris perspicuum sit, tale munus viris probitate, doctrina, atque etiam dignitate præstantibus, Apostolicam Sedem injungere consuevisse, eaque ratione Honorius hoc anno, antequam ea scriberet Fridericus (ut remotiora, de quibus suo loco dictum est, præteremamus) hujusmodi provinciam episcopo Roschildensi, nonnullisque abbatis demandavit (1) quos etiam publicas ea de re supplicationes instituere jussit) atque archidiaconum Cenomanensem suum in ea re zelum explicare ² jusserat. Quod ad indulgentias attinet, eas jam concesserat OEcumenica Synodus Lateranensis, ipseque Honorius confirmarat. Addit Fridericus : « Et sicut a diversis partibus orbis majorum et potentiorum ad nos litteræ pervenerunt, videtur eis quod remisse ab Ecclesia, et a nobis in tanto negotio procedatur ». At si princeps tarditatis negligenterque accusari ineruit, quo nomine illum Honorius saepius arguit, minisque perculit, certe Pontifex in nullam vel tenuissimam ejus rei suspicionem incidit, ut inde ob ingentes a se magna cum pietatis, solertiae, prudentiaeque laude impensos labores ac sumptus, quorum suis locis meminimus, summam apud omnes gloriam sit consecutus. Sed ad Friderici orationem et querimonias regrediamur.

8. « Magnates enim regnum Franciæ et Anglie, sicut prædicti regis insinuatione cognovimus, nullam videntur voluntatem habere de crucis negotio assumendo, nisi prius, ut decuit inter utrumque regnum ea fuerit in longævum treuga firmata, quo securè ire valeant et redire ». Sane quantum conciliandis Gallum inter et An-

¹ Ep. CCCLXVII, CCCXXXVIII. — ² Ep. CCXXXV.

(1) Verba illa ex Epistola Friderici ad Honorium non recte interpretatus annalistæ censer potest. Scribit enim Fridericus : « Illustris Hierosolymitanus rex nuper scripsit nobis, qualiter in proposito sit ab illis partibus recedendi etc.» Exponit haec annalista de recessu Joannis a Germania inferiori, sed male ; quia enim tempore Friderici ista scriberet, die scilicet quinta Maii hujus anni, Joannes pondum in Germania raverat, quin et vix peregrinationem Hispanicam incepérat. Propositionem igitur fuit Joanni non Germanie tautommodo, sed et transmarinas regiones omnes deserere, cum parum ibi præficeret signandorum militum negotium intelligeret.

gum induciis, studii operaeque hoc anno Honorius collocarit, indices sunt gravissimae ad Ludovicum ea de re litterae exaratae a nobis inferius adducere: Plerique vero de potentioribus Anglia, qui proficere possent in servitu Jesu Christi, et olim assumpserant signum crucis, pretendent se a vobis de crucis ministerio absolutos et sic pauci vel nulli sunt, qui per omnes provincias illas, quas datus rex dicitur peragrasse, velint se ad crucis ministerium preparare ». Verum haec a Friderico ad segnitium suam tegendam per simulationem jactata ex Pontificis Epistolis convincitur: Pontifici enim sollempne fuit neminem nisi exorta nova causa, reque diligentissime cognita probataque, voti vinculo absolvere. Subiectus Fridericus:

9. « Nos igitur tanti negoti zelo ducti praedicto regi moram per litteras nostras in partibus illis persuasimus longiorem, quem nibilominus per Apostolicas litteras de mora in illis partibus facienda pro crucis negotio promovendo expediri animari. Nam recessus ejus et praecepit si ad ultramarinas partes futura aestate, sicut habet in proposito, transfraret, multum diffidiente et incommoditatibus afferret erga obsequia Crucifixi. Commisimus etiam ei per patentes litteras nostras, ut omnes, quos inducere polerit ad Terrae-Sanctae negotium opportunos, diligenter inducat, et tam cruceignalis quam et signandis ex parte nostra securè promittat passagium, victimum, et quæcumque necessaria in regno nostro singulis largisque ministranda ».

10. Porro refert Godefridus¹ Joannem regem Hierosolymitanum in Galliam hoc anno (Jordanus² rem in annum superiore confert) ad sacra B. Iacobi Apostoli limina venisse, redeuntemque Hispanie (1) regis filiam in matrimonium duxisse: inde vero ad Henricum Germanie regem cum se contulisset, Coloniam una cum illo profectum, ibique ab Engelberto archiepiscopo, lacisque urbe, magnificentissime ipso Assumptionis Beipara per vigilio exceptum esse. At regiam pueram, cui Berengaria nomen erat, ab Joanne ductam, Castellae regis sororacem Blancham Francorum regine neptem, anonymous Ludovici regis Actorum scriptor fuisse commemorat. Qui quanvis ea de Joannis in Hispaniam profectione, multipliciter inter superioris anni res gestas congerit, in hunc tamen conjicienda ibi tradita demonstrant: ait namque

regem iter aggressurum prima Quadragesima Dominica baculum peregrinationis Turonis arripiisse, quo sane tempore Joannes non in Gallis, sed in Italia agebat, ut ex Honorii Epistola ad Philippum regem eodem anno data, tumque a nobis redditia satis constat. Sed iterum ad Friderici litteras,

11. « Ecce quidem, ut Oriens totus agnoscat, quod incommutabilem gerimus voluntatem promissum consummandi matrimonium, et omni illius terræ sicut recipimus efficaciter procurandi, Jacobum venerabilem Pactensem episcopum, dilectum fidelemque et familiarem nostrum in passagio proximo futuri Martii, apud Acon disposimus destinare, qui consensum filiae regis future, dante Domino, consortis nostræ juxta ordinacionem vestram coram delegatis vestris inquirat et audiat, prout solemnis exigit conjugalis ». Extant de iis Honorii litteræ¹, hoc anno kal. Martii date ad patriarcham Hierosolymitanum, atque ad archiepiscopos Tyrensem ac Nazarensem et Aconensem episcopum, quibus se accepisse ait, Fridericum imperatore oratores suos illuc missurum, qui procurator nomine significant, ipsum in Elizabetham, quam Joannes rex ipsius pater sibi uxorem spoderat, matrimonium consentire (2); ac pariter ab Elizabetha mutuum consensum verbis expressum exciperent: quare eos præsules rei solemni ritu ac pompa celebrande interesse jubet; Aconitanumque episcopum, ob Christi hostes crebris excursionibus fideles infestantes fatigatum atque inde excedere meditantem, hortatur² ut generosus spiritus induat, et copias Christianorum quamprimum appulsuras, præstoque futuras pollicetur, ac Fridericem traiicere pariter decrevisse. Qui, ut ad coepit orationem redeamus, Epistole ad Pontificem scriptæ his verbis finem statuit.

12. « Erit itaque sanctitatis vestræ per Alamaniam, Ungariam et regna finitima, necnon in Franciam, Angliam et ceteras partes orbis, tam sufficietes et idoneas delegare personas, et illa præstandæ remissionis et indulgentiae auctoritate munitas, que ad crucis negotium promovendum audiendi debeant et timeri. Legalum etiam speciale pro treuga inter Francorum et Anglorum reges tractanda pariter et firmando dignemini destinare, quo licite possint et tute strenui prædi-

¹ Godefrid. in Annal. — ² Jord. Ms. Vat. Bibl.

¹ Honor. I. viii. Ep. CCCXXXVII. — ² Ep. CCCXXII.

(1) Peregrinatio Hispanica seu Compostellana Joannis regis Hierosolymæ prima dominica huius anni copiæ recte in Annalibus adnotatur. Quod vero addit annalistæ de auctorum hac in re dissoluò, cum ali exordium illud in presentem, ali in superiore annum consignerent, vanum est. Omnis enim antiquia evanescit, si quis ad variam anni exordiendi rationem annum advertat. Qui enim auctores annum a Nativitate Domini seu a Januario incepunt, illi ad superiore annum, qui vero principium anni in Paschate, sei in die xxv. Martii statunt, illi cum praesenti anno rem componunt.

(2) Recte notat Spöndanus ad ann. 1223 uxorem hanc Friderici filiam Joannis regis Hierosolymæ, non Isabellam seu Elisabetham, sed Iolandam appellandam esse. Elisabetham vero non secundum hanc, sed tertiam uxorem ejusdem imperatoris exituisse. Errori causam præcludit mes atque illa familiaris scribendi nomina propria primi tantum littera notata, unde cum litteram I in monumentis a se consultis nati scriptores fuerint, Isabellam reddiderint, cuo Iolandam legere debuissent. In hunc errorem Raynaldus hic inedit, emendandus ex omnibus coacis scriptoribus, præsertim ex Alberico, qui Iolandam integrè descripto nomine appellat.

clorum viri regnum ad Dei servitium se conferre, taliter super ceteris circumstantiis negotii providere dignantes, quod desidia, vel remissa negligentia quelibet, sicut haec tenus non notetur, quia nos quoad nostram spectat et imperii sollicitudinem, per affectum et effectum ostendimus evidenter, qualiter tantum perficere negotium intendamus, cali et terrae super hoc testimonium habituri. Ceterum, que dictus magister ex parte nostra vestrae sanctitati proponet, firmiter credere debeatis, injungentes nihilominus ei, ut injunctam sibi tanti legationem negotii propensius exequatur. Dat. Cathana v die Martii duodecima Indict. »

13. *Bellum inter reges Angliae et Galliae.* — Haec tenus ad Pontificem Fridericus. Ceterum non sprevit monita filii mitissimus parens, qui Conradum S. R. E. cardinalem, non modo legatum suum, ut vidimus, in Germaniam, verum in Gallias etiam, datis aliis ad Ludovicum regem una cum scriptis sibi ab imperatore litteris, misit¹, quo ad inducias Anglo dandas adducerel. Rogatus quidem Philippus rex ab Honorio anno superiori erat pollicitus se instarandi belli sacri intuiri inducias productorum, divinique gloriam sue utilitati antelatulum; sed morte oppressus rem in exitum perducere non potuerat, quare Honorius Ludovicum ipsius filium, quem sceptrum Gallorum arripuisse diximus, iterum proposito parentis exemplo ad suas preces adducere est conatus: Clara recordationis Philippum regem Francie patrem tuum, qui nos speciali charitate dilexit, intensa prece rogavimus, ut cum charissimo filio nostro Henrico rege Anglorum illustri, iniret foedera firmae pacis, vel saltem treugas, quae inter ipsos stabilitate fuerant, prorogaret, qui secundum innatam sibi benignitatem: pietatemque promisit, quod prorogaret treugas ipsas precum nostrarum obtentu et intuili Terra-Sancte; sed promissionem suam morte preventus adimplere nequivit. Preces igitur, quas super hoc eidem patri tuo porreximus, ecce in auribus celsitudinis tuae cum magna fiducia replicamus, sperantes te illas tanto efficacius impleturum, quanto amplius tuam decet clementiam pia ipsius patris tui adimplere promissa, quatenus eorum salubris impletio, non solum tuae, sed etiam ejusdem patris tui animae provenient ad salutem ».

14. At Ludovicens non modo Pontificis petitis de producendis inducias non annuit, verum bellum atrox in Angliam movit, ut Pontifex litteris apud ipsum questus est².

« Honorius, etc.

« Divinae procordubio gratiae donum fuit, quod recolenda memoria Philippus pater ac alii progenitores tui Francorum reges fuere fide ac devotione precipui et hujus doni premium, praeter felicitatem eternam, quam illos divino munere

credimus consecitos, fuit etiam temporalis prosperitas, qua, sicut jam praeontavimus, antecesserunt omnes fere aios reges mundi. Et quidem sepe te, fili charissime, affectu paterno monimus, ut in iis studeres eorum vestigia imitari, et quibus es dignus successor in regnum, studeres succedere etiam in decoro virtutum, idque te facturum spe certa confidimus et generoso stipiti, a quo ducis originem, futurum etiam fructibus similem credimus et speramus. Ceterum si preces, immo quasi primitias precum, quas tibi porrexiimus, pro treugis inter te ac Henricum illustrem regem Anglie prorogandis melius exaudisses, tribuisses huic nostrae spei certitudinem pleniorum et ad porrigitendum alias, cum res exposcere videretur, ampliore nobis fiducian prestitissimes.

15. « Ad prorogandum autem treugas ipsas, etsi te nostra reverentia non induxit, induxisse saltem debuit consideratio negotii Terræ-Sanctæ, propter quod, sicut et tunc sibi notificare curavimus, ordinavimus in colloquio infer nos el charissimum in Christo filium nostrum Fridericum illus. Romanorum imperatorem semper Aug. et regem Siclie celebrato, ut pax inter omnes Christianos, ac maxime inter excellentiores principes interim servaretur, quatenus sic ipsi terra liberius veniret ab omni parte succursus. Sed esto quod de ipsis treugis prorogandis ob certas causas inter te ac prefatum Angliae regem convenire non potuit, ad movendum arma continuo contra eum, spredo prefato statuto nostro, et cura Terræ-Sanctæ posthabita, quæ necessitas te coegerit? Audivimus enim, quod ad invadendum terram, quam idem rex adhuc citra mare obtinet, le accingis, et per vassallos et confederatos tuos fecisti jam illam invadi, et qui in treugarum prorogatione dictarum non curasti obsequium nobis impendere, jam prorumpis etiam ad offensam, dum statuto, quod de pace servanda edidimus, incipis contraire, etc. Datum Lat. III non. Aug. anno ix ».

16. Præbuilt aversas aures Pontificis precibus Ludovicus, conflatoque exercitu in Henrici regis terras Gallicas aule stipendiarias, quarum jure ipsius parentem Joannem, antequam in lucem susceptus esset Henricus, ex Gallorum procerum sententia excidisse contendebat, incurrit, atque e castris Honorio in Pictaviam ad eas Gallico imperio restitutas subjiciendasque se contulisse rescripsit¹.

« Reveren. in Christo patri Honorio, Dei gratia sanctæ Rom. Ecclesie summo Pontifici, Ludovicus eadem gratia Francorum rex, salutem et devotam in Domino reverentiam.

« Pauperitali vestras duximus declarandum, quod cum treuge olim firmatae inter piæ recordationis Philippum quondam regem Francorum illustrem genitorem nostrum et nos ex una parte, et Henricum regem Anglie ex altera, terminaren-

¹ Ep. CCCLXXX. — ² Lib. IX. Ep. I.

¹ Apud Hon. I. xix. Ep. xviii.

tur, nos qui nullo modo consilium habuimus a baronibus nostris, ut treugas cum eodem rege Anglie firmaremus, personaliter accessimus ad fenda nostra Pictaviae sarcienda (occupanda), de quibus et aliis feudis de regno Franco rum moventibus fuit abjudicatus Joannes quondam rex Anglie per judicium parium suorum Francorum baronum nosrorum, antequam iste rex Henricus Anglie genitus esset, sive natus; et ex tunc omnia feuda illa cesserunt in ius dicti genitoris nostri et regni Francie, et nostrorum, qui tanquam verus ac rectus haeres regnum Fraucie per Dei gratiam obtinemus. Iste vero rex Anglie Henricus huius facto nostro modis quibuscumque potest se opponens, de regno Angliae, quod movet de feudo Rom. Ecclesie et vestro mitit contra nos et regnum nostrum milites, et gentes cum armis, ad contratenenda nobis fenda nostra, de quibus rex Joannes pater istius regis Anglie fuit abjudicatus per judicium parium suorum, antequam iste rex Henricus Anglie genitus esset sive natus. Nos igitur, qui non credimus vos velle, ut de fenis vestris mala proveniant nobis, vel regno nostro, paternitatem vestram duximus attentius rogandam et requirendam, ut si dictus rex Anglie per vos hoc faciat, vos id ipsum taliter revocari facias, quod de regno Anglie, quod est de feudo vestro, nullum malum proveniat nobis vel regno nostro. Quod si rex Anglie hoc faciat auctoritate sua, et consilio suo proprio, et non vestro; non miremini, si nos consilium in contrarium habeamus. Dilectum autem vestrum Stephanum clericum latorem praesentium ad vos duximus propter premissa destinandum ». Sane Ludovicum hoc anno cum ingenti exercitu Rupellam Pictaviae portum, Almensium urbem principem, quo Anglorum reges eorumque copiae ad regionem illam propugnandam appellere conuerterant, obsidione ciuississe, ac postridie kal. Augusti in ditionem accepisse, indeq; Pictaviam nullo negotio in suam potestatem redigisse, tradidit ex antiquioribus, ut recentiores præterea, Mattheus Parisius ¹, atque anonymous ejusdem regis gestorum scriptor ²: qui præterea addit tulisse famam ea ratione ad ditionem compulsa, exorta minirum inter praesidiarios milites seditione, qui cum stipendia ab Anglorum rege expectarent, spe sua delusos fuisse indignati sunt,

cum vasa quæ submissa erant a rege, non auro, ut credebatur, sed lapidibus et furfure plena essent; expugnata vero Rupella Petachorios, Lemovicos aliasque urbes ac provincias, quae in Garunnae littus excurrunt ante Anglo obnoxias in Ludovicus regis obsequium procubuisse; refert vero idem auctor Parisiis, dum Rupella obseretur, solemnum in festo B. Petri ad Vincula supplicacionem ab sacro Deipara templo ad eadem D. Antonii habitam, quo Dens incolumem regem victoremque in patriam reducere; eique supplicationi tres reginas Isamburgen, Philippi nuper defuncti uxorem, Blancham Ludovicus conjugem, ac Blanche nepteni Berengariam Hierusalem reginam interfuisse. Haec de Ludovicus rege, occasione litterarum Friderici diximus, cetera prosecuturi, cum de Gallicis rebus agemus.

47. Regiae Georgianorum litteræ ad Honoriūm de Tartaris fusis. — Interea accepit Honorius, ut ad res Terræ-Sanctæ regrediamur, a Georgianorum regina legationem, litterasque omni officio referatas, quibus ipsa pollicebatur se, Tartaris acie jam fusis, fugatis, casisque, victoremi exercitum Hierosolymitanis Christi fidelibus subsidio missuram, qui junctis cum Friderico imp. illue profecturo armis, impiam Sarraeonorum gentem bello peteret, ac sanctissimis locis procul depelleret (1). At reginam haec pollicentem aliaque scitu digna enarrante opera pretium est audire.

« Sanctissimo ¹ pape, patri ac domino omnium Christianorum, tenenti Sedem B. Petri; Russutana humiliis regina de Anequia (Avogna), devota ancilla et filia sua, et inclinato capite ad pedes salutem.

« Spero in Domino, quod sicut estis magnus et excelsus, ita Dominus adimplabit desiderium et devotionem vestram, si propter litteras tibi missas es dulcis nobis et queris de statu nostro. Significamus sanctitali tuæ, quod frater meus rex Urgianorum (Georianorum) mortuus est, et regnum ejus remansit mihi. Modo petimus benedictionem vestram super nos, et super Christianos nobis subjectos. Pervenit ad nos magnum consilium tum et mandatum per legatum, qui erat apud Damiamam, quod frater meus veniret in subsidium Christianorum, et ipse erat in proposito et apparatu veniendo; et si vos audistis, illi mali homines Tartari intraverunt terram nostram, et multa

¹ Par. Hist. Angl. hoc ann. — ² Anonym. de Gest. Ludov. reg. eod. ann.

¹ Apud Hon. l. viii. Ep. CDXXXII.

(1) Cum in Annalibus hic sermo de Tartaris Georgianis invadentibus fiat, pauca quadam de illis ad rei illustrationem ex historiis antiquis decerpda sunt. Tartari illi, de quibus hic, non ante multos annos imperium suum formarunt. Hujus conditor ab Haitone Historia Orientalis scriptore, qui saeculo XIV inuenit scriberat, appellatur Chungius, seu Gungnis Can, id est, Chungius sen Gungnis imperator. Ille subditus primus, deinde rebellis, ac tandem invasor reimi Ung-Can, qui Targustan seu Tartarie Orientali imperabat, legitimo ejus possessore depulso regnavit. Tum armatum suorum ferreum undique spargens, longe latque imperium dilatabat. Seditia fuisse imperator creditur anno 1202, teste Abulsoori in history, dynasti, sed Hatto invenimus id esse notatum, subique, seduli hacten perquirentes, de tempore rei geste milii satis explorati occurrisse affirmat; et Marcus Polus Venetus, qui regiones illas anno 1272 excurrere ceperit epocham imperii Tartarorum ab assumpta a Chungio (Cincium appellata) corona, constitutis anno 1187. Obiussi Chungius credidit anno figura 624, id est, Christi 1226. Is ergo novus imperator ditionis sua amplianda cupidus, arma in Georgianos tulerit anno 1220, sed exitu intulci, ut ex histeris regine Georgianorum in Annalibus recitatius discimus.

damna intulerunt genti nostræ, et interfecerunt sex millia de nostris, et nos non cavebamus ab ipsis, quia credebamus eos Christianos esse : sed posteaquam intelleximus eos non esse bonos Christianos, collectis viribus insursumus in eos, et interfecimus viginti quinque millia de illis, et ceperimus multos ex illis, et reliquos fugavimus de terra nostra, et propter hoc remansit, quod non venimus ad mandatum legati.

18. « Quia vero modo intelleximus, quod imperator de mandato tuo nunc debet in Syriam transfretare ad liberationem Terræ-Sancte, plurimum gaudemus. Unde facias nos scire, quando transire debuerit imperator, et nos mittemus Joannem comestabulum nostrum cum toto exercitu nostro in auxilium Christianorum, et liberationem sancti Sepulchri, ad locum quem mandaveritis ei venire. Et facimus vos scire, quod dictus comestabulus noster, et quamplures alii nobiles de regno nostro accepemus crucem, et expectant passagium. Unde supplicamus tibi, et petimus a sanctitate tua, quatenus tu mittas litteras et benedictionem tuam nobis Christianis qui sumus in Oriente; latori praesentum dilecto nostro David episcopo de Iauii credas, tanquam ab ore nostro audires, et habeas nos recommendatis in orationibus tuis sanctis ». Joannes porro magister equitum, de quo regina memorat, litteras etiam suas, eamdem sententiam complectentes, plenasque humanitatis officiique Pontifici misit¹, in quibus præterea asserit, Tartaros sex illa Georgianorum millia primum interfecisse, quod per speciem religionis prælate crucis vexillo ipsos decepissent : ceterum fraude detecta, ad viginti quinque equitum millia ex illis internecione deleta ; ac se qui crucis signatorum militiae cum plurimis aliis principibus viris ante noimen dederat, quadraginta bellatorum millia adducturum ; quamvis vero illius litteræ parum ab iis quas modo attulimus, differant, eas tamen adducendas censuimus, ut agnoscant haeretici, quo honore remotissimæ nationes Romanum Pontificem, a cuius obsequio defecere, olim fuerint prosecutæ, illiusque imperiis parere conueerint.

19. « Sanctissimo patri et domino totius Christianitatis, tenenti Sedem B. Petri, Joannes vir obediens, serviens comestabulum totius Bratia sive Armeniae, salutem, capite inclinato usque ad pedes.

« Si vos quæratis de statu meo, per vestram sanctam benedictionem bonus est status meus, et significio sanctitatib[us] vestræ, quod dominus meus rex est mortuus, et cum sancta gratia et benedictione vestra nos elegimus alium in regem. Sanctum et justum mandatum vestrum, quod legatus vester de Damiala mandavit nobis, pervenit ad regem et ad me; sed cum præpararemus nos magnifice in armis et equis, victuatibus et personis, venire ad

succursum Christianorum et liberationem Sepulchri, Tartari, eruec precedente eos, intraverunt terram nostram, et sic sub specie Christianæ religionis deceperunt nos, et usque ad vi millia interfecerunt de nostris ». Hujus Tartarorum excursionis meminisse videtur Jordanus, qui eam ad annum Christi 1220 refert his verbis : « Eodem anno Tartari Georgiam vastare cœperunt; denum intraverunt majorem Armeniam, ubi est mons Ararat, ubi requievit arca Noe, in cuius radice est prima civitas, quam adificavit Noe ». Pergunt littere enarrare, ut profligati fuerint Tartari, ac dictis superius consentiant.

20. « Sed postquam intelleximus eos non esse veros Christianos, nos cum gratia vestra, et auxilio sanctæ crucis insurreximus in eos, et interfecimus de eis usque ad viginti quinque millia equitum, et quosdam ex ipsis cepimus, aliosque fugavimus de finibus nostris : et ista fuit causa, quare non potuimus adimplere mandatum vestrum, factum per legatum. Verum quia intelleximus, quod mandasti imperatori, et ceteris Christianis de Occidente, ut ad liberationem sancti Sepulchri se debeant præparare, gavisi sumus quamplurimum. Et scire vos velimus, quod cum super hoc receperimus vestrum mandatum, parati sumus cum toto exortio nostro ad Christianorum subsidium proficisci ; et ego in propria persona paratus sum in succursu Terræ-Sanctæ venire cum quadraginta millibus bellatorum, ubi vobis placuerit : nam noveritis, quod ego et multi barones nobiles de terra nostra suscepimus crucem. De cetero rogamus sanctitatem vestram, quod mittatis benedictionem vestram super nos et terram nostram, ut cum benedictione vestra et gratia divina secure possimus prælia Domini præliari. Latori praesentum David sancto patri, et episcopo nostro creditis tanquam nobis in iis, que ex parte nostra sanctitati vestre duxerit proponenda. Nopus mens filii fratris mei, Sanxa nomine, dominus quindecim magnarum civitatum, inclinato capite ad pedes postulat benedictionem vestram ».

21. *Responsum Honorii ad eandem*. — His acceptis litteris, Honorius regina fidem ac studium erga Romanam Ecclesiam sacrosancta Hierosolymitana loca meritis laudibus extulit : magnum sibi dolorem ejus fratris obitum attulisse significat, regnumque pacatum ac tranquillum reginæ gratulatur : ipsam de proxima Friderici imp. protectione, deque amplissima delictorum indulgentia Terræ-Sanctæ opem ferentibus concessa certiore facit¹.

« Honorius, etc.

« Multum gavisi sumus in Domino super devotione, quam habes ad nos, et ad Romanam Ecclesiam, matrem Christianorum omnium et magistrum : et super pio desiderio, quod habes de liberatione Terræ-Sanctæ, in qua Dominus Jesus

¹ L. b. viii. Ep. cxxxiv.

1 Ep. cxxxiv.

Christus dignatus est humani generis operari salutem, tradens morti crucis ineffabili pietate scipsum, ut genus humanum a morte perpetua liberaret. Super morte autem clare memorie... fratris tui regis Georgianorum tibi paterno compassi sumus affectu, ac in eo subsequenter gavisi, quod pacifice obtines regnum ejus, sicut nobis per ipsas litteras intimasti, oplantes ut Deus in ejus manu sunt iura regnum et regna, te ac tuum regnum in sua fide ac devotione, atque in bonis omnibus amplificet et conservet. Etsi enim absentes simus corpore, praesentes tamen spiritu, te ac alios Christianos regni tui cordis oculis intuemur, et delectamur in fide, quam habetis in Domino Iesu Christo, cui eo ipso est acceptior fides vestra, quod eam servatis in medio infidelium nationum, inter quas lucis quasi lucernae in tenebris, et redolentis quasi lilia inter spinas, reportaturi fidei vestre desiderabilem finem, salutem vestrarum videlicet animarum. Propter quod tuam exhortamur in Domino celsitudinem, ut certa de promissione Christi dicentes: Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui est in celis; in confessione, ac laude sancti nominis ejus firmas stabilisque persistas, et ad persistendum in ea subditos tuos exemplo sancte conversationis inducas, ut post hujus transitorie vite inevitabilem exitum, una cum ipsis regnum merearis consequi sempiternum.

22. «Sane super eo quod de passagio charissimi in Christo filii nostri Friderici illustris Romanorum imperatoris semper Augusti et regis Sicilie certificari desideras, te ac exhortium tuum ad ipsius Terræ-Sanctæ succursum magnifice offerendo; fidei tue zelum in Domino commendantes, tibi auctoritate presentium declaramus, quod idem imperator ad ipsius terra liberationem magnificenter ac magnifice se accingit, a festo S. Joannis Baptiste proximo ad annum unum, pro liberanda de manibus infidelium terra ipsa, cum innumeris fideliis multitudine, et alio apparatu, imperati magnificenter digno, Christo ductore feliciter transiit. Monemus igitur serenitatem tuam et hor tamur in Domino, quatenus juxta laudabilem promissionem tuam, tuum studeas exhortium taliter preparare, quod tunc possis Domino Iesu Christo dignum magnitudine tua servitum exhibere. Ut autem tu et subditii tui ad tam sanctum opus vos tanto libentius et devotius prepareatis, quanto ex hoc majora vobis apud Deum premia comparatis, notificamus devotioni tue, quod omnes, qui laborem istum in propriis personis subierint et expensis; et illi etiam, qui non in personis propriis illuc accesserint sed in suis expensis juxta facultates suas viros idoneos destinaverint; et illi simillifer, qui licet in alienis expensis, in propriis tamen personis accesserint, plenam peccatorum suorum, de quibus vere contriti fuerint et confessi, veniam dono Apostolicae indulgentiae consequuntur». Et infra: «Tu ergo praesentes litteras facias tuis sub-

ditis Christi fidelibus recitari, quibus juxta postulationem tuam, benedictionem Apostolicam clarigimur, promittentes tibi et eis in quibuscumque oportuerit et decerit, Apostolicae Sedis gratiam et favorem. Dat. Later. IV id. Maii, Pontificatus nostri anno viii». Haec tenus Honorius, qui eodem etiam argumento Epistolaem clarissimis anoris ac benevolentie notis aspersam Joanni magistro equitum misit¹, postulatamque ab ejus nepte benedictionem est perfectus.

23. *Honorius de Constantinopolitano imperio sollicitus per litteras multa decernit.* — Ut vero in comparandis ad restituendum regnum Hierosolymitanum subsidiis adeo sollicitum Pontificem vidimus, non minus ille nervos industriaque ad propugnandas imperii Constantinopolitanæ res consultit; coequo maxime conatus suos operamque explicuit, cum maximis interesset ad restituendas res Syriaicas, profligandosque Saracenos, imperium illud a Latinis obtineri atque in primis Ludovicum Francorum regem enixe est precatus, ut Roberto imper. consobrino suo festina opportunaque auxilia submitteret. Indices sunt ad reginam Blancham ejus uxorem litteræ ea de re date²: «Novit regia celsitudine, qualiter Dominus, in cujus manu sunt omnium potestates et omnium iura regnum, in Gallicorum manibus tradidit imperium Romanæ, quod per eosdem est, quasi principatior haec tenus gubernatum, ibique noviter quasi nova Francia est creata. Nec ignorat, ut credimus, qualiter nunc charissimum in Christo filio nostro... illustri Constantinopolitano imperatore, consobrino charissimi in Christo filii nostri Ludovici illustris regis Francorum viri tui, eidem imperio presidente, diminuta est et diminuitur potentia Gallicorum, adversariis invalescentibus contra eos graviter, ita quod, nisi eidem imperatori celeriter succurratur, timetur ne irreparabile Latinis personarum et rerum detrimentum immineat, et generaliter genti Gallicæ damnum inestimabile, sicut plenus intelligi potest, quam deceat nos referre. Quia igitur nimis esset non solum impium, sed etiam inhumanum, si dictum imperatore, et gentem Gallicam, ab inimicis Dei, et Latinorum omnium dictus rex perire, dum ei potest succurrere, pateretur, etc.» Hoc tunc apul virum precibus insistat, Constantinopolitano imperio tuliendo non desit, non posse sine ipsis ac Gallorum dedecore amitti, quod patris temporibus tanta gloria partum extifisset. «Dat. Lat. XIII kal. Jun. anno viii».

24. Præterea cum Theodorus Commenus, de quo priori anno memoravimus, dominandi cupidine exagitatus, Thessalonicense regnum occupasse, majoraque moliretur, Honorius ad arcendam tyranni audaciam evertendaque consilia, Guillelmum Montisferrati marchionem Demetrii Thessalonicensis regis fratrem, virum strenuum, jamque a se ad id, ut vidimus, delectum, amplio-

¹ Ep. CDXXXV. — ² Ep. CDXLII.

ribus eum adhuc auxiliis stipari fulcirique operam dedit. Atque in primis plures ad varios de pecunia marchioni persolvenda Epistolas exaravit¹: tum archiepiscopis, episcopis, clericis ac religiosis viris Constantinopolitanis imperii Graecis ac Latinis citra Macram hasce litteras misit².

« Honorus, etc.

« Dilectum filium nobilem virum Guillelmum, marchionem Montiferrati, ad succursum ipsius imperii, tum generositate magnanimitatis innatae, tum desiderio prosequendi suam et charissimi in Christo filii nostri Demetrii illustris regis Thessalonicensis fratris sui justitiam, ferventissime aspirantem, in hujusmodi proposito et desiderio studiosissime corroborare curavimus, non solum sibi ministrando in multa quantitate pecuniam, sed et viros strenuos de provinciis circumstantibus ad eundem cum ipso Apostolicis indulgentiis excitando. Idemque marchio tum per suam sollicititudinem, tum per nostram tantum ac talem ab aestate præterita congregavit exercitum, quod nisi eum repentina infirmitas tempore, quo debebat iter arripere, invasisset, nunc sicut verisimile est et firmiter creditur, esset in Romania cum tanto exfortio, quod ea, qua nunc difficulta videntur et aspera, plana et facilia viderentur. Distulit autem hoc infirmitas ipsa, non abstulit, quia idem marchio sanitate recepta, collegit militum et peditum magnam et strenuam multitudinem, et sicut magnanimititer, ita magnifice propositum iter arripiens, moram quam acerbitas infirmitatis ingesserat, redimere celeritate sategit: quod quia non potuit tum propter instantem hyemem et tempus jam contrarium navigationi, quando pervenit Brundusium, tum propter defectum sumptuum necessariorum tanto negotio, delectam multitudinem ibi retinuit cum ea instanti Martio feliciter, divina favente gratia, transiturus, atque ad id sibi exercitum, et se invicem exercitui juramento strinxit». Et infra :

25. « Attendentes satius esse ut bona vestra, et Ecclesiarum vestrarum pro manutentendo imperii statu communicetis ad tempus, quam ea omnia perpetuo amittatis; de fratrum nostrorum consilio propter urgente necessitate duximus statendum, ut omnium vestrorum proventuum hujus anni, omniumque aliorum mobilium, quæ nunc habetis in ipso imperio, exceptis duntaxat Ecclesiarum thesauris divino cultu dedicatis, de quibus alter procuravimus providere, ac exceptis vestibus et equis quotidiano usui necessariis, ac utensilibus, in quibus non est aurum, vel argentum, aut lapides pretiosi, medietatem marchionis prædicto sub jurisjurandi religione integre conferatis»; et infra : « Similique auxiliuni a consistentibus ultra Macram, tam in regia civitate quam extra charissimo in Christo filio nostro imperatori Constantinopolitano illustri statuimus conferen-

dum, hoc solo adhibito moderainine, ut videlicet solvant eidem tantum deciman proventuum hujus anni, pro eo quod inter eos multi esse dicuntur, qui omnes redditus suos, utpote consistentes ultra brachium amiserunt, quorum necessitas necesse est per alios relevari, etc ». Ilortatur, ut necessitate ita cogente æquo animo ferant: invitatos atque obstinatos adigi jubet; ceterum pulcherrimam vel ex parte vel majora recuperandi spem afflari, si quæ in communè contulissent; extrema Epistola hæc adjicit: « Volumus autem, ut idem marchio, et filius ejus, ac frater cum baronibus suis praestent in manibus dictorum executorum corporaliter juramentum, et obligent etiam terras suas, quod si Dominus restiterit eis regnum Thessalonicense locum vel majorem partem ipsius, restituent vobis, vel Ecclesiis vestrīs ea quæ nunc marchioni conserretis eidem. Dat. Later. IV kal. Decembr. anno IX ».

26. Paucis vero post diebus de omnibus certiore fecit¹ O... e Rocca Athenarum dominum, sibi Latinorum res ad Constantinopolitanum imperium spectantes adeo cordi esse, ut præter collatum a se ingentem pecunie vim, ipsius opera Guillelmus Montiferrati marchio subsidio cum lecta ingentique militum manu venturus esset; atque idcirco pecuniam earum regionum Ecclesiasticis viris se imperasse: ceterum principes collectoribus auxilium, si eo opus foret, præstare: signa cum schismaticis strenue conferre paratus sit, quo brevi labore diurnam sibi ac reliquis Latinis pacem compararet: se iis qui in prælio adversus ipsos occubuerint, amplissimam culparum veniam attribuisse, modo peccatorum maculas per sacram confessionem expiassent. Adscripta est hujusmodi litteris dies non. Septemb. eodemque argumento plures aliae, ut in Regesto adjectum est, Achiae principi a Negreponti dominis scriptæ sunt. Alia vero Epistola² Constantinopolitanis imperii principes, militumque animos ad pugnandum incendit. Decreta etiam in eas regiones legatio est, cuius obeundæ munus Nicolao episcopo Reginensi injunxit viro clarissima familia sato, note probitatis, summo consilio prudentiaque prædicto, qui memorato Guillelmo marchionis præsta esset; illustrant litteræ³ ad patriarcham Constantinopolitanum, atque imperii et Thessalonicensis regni episcopos date. At de legato deque Guillelmo rursus anno insequentis nobis sermo recurret: nunc nonnulla de Ciliciae rebus advenimus.

27. *Restituendis presulibus expulsis incumbit.*
— Expulerant Armeni Tarsensem et Mamistanum archiepiscopos, ceterosque earum regionum Latinos clericos, ad quos restituendos Honorius Pontificium zelum explicitum. Conficiebat Honorius gravissimo dolore inusta iis presulibus injuria, cum illius dedecus in omnes Latinos redundaret: cum

¹ Lib. VIII. Ep. LXVIII. etc. — ² Lib. IX. Ep. LXXXIII.

¹ Ep. LXXXV. — ² Ep. LXXXIV. — ³ Ep. LXIX.

que de ea re ad Armenorum Catholicum scripsisset, ut suam auctoritatem in iis ad suas Ecclesias revocandis adhiberet, Pontificis monitis aversas aures praebuerat, quare Honorius haec Hierosolym. patriarchae suffraganeis, ut vim precibus conjungeret, imperavit : « Cum adhuc Catholicò prafato scribamus, ut cum non sit sustinendum, nec ullo modo ulterius dissimilare possemus, quod predicatorum justitia pereat, et ea qua debetur nobis obedientia subtrahatur, hac saltem vice sic faciat, sicut suum et Armenorum vult periculum evitare, ut eisdem archiepiscopis et capitulis restituantur in integrum Ecclesiae supradictæ, fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus tam euudem Catholicon, quam cæteros, qui dominium tenent Armeniæ, ad hoc moneatis sollicite, ac pro posse vestro efficaciter inducatis ; quod si monitis vestris acquiescere forte contemperint, vos eisdem archiepiscopis et capitulis studeatis, qualiter suas possint recuperare Ecclesias, utile consilium et opportunum auxilium exhibere, ut ubi non prodest monitio, auxilia suffragentur. Dat. Later. XVI kal. Januar. Pontif. nostri anno nono ».

28. Labores suscepti pro liberando Daniæ rege ; Guillelmus episcopus Roschildensis sancti adscribendus. — Neque hic laborum finis quos Honorius in reducendis exulibus, pristinæque asserendis dignitatibus, ceterisque tuendis impedit, verum Conradi cardinalis episcopi Portuensis legati sui, atque Hermanni magistri Hospitalis Theuthonicorum Frideyici imp. oratoris opera, e vinculis eximere conatus est Waldemarum Danorum regem, in quibus ab Henrico comite ipsius vectigali per summum seclus habebatur, cum id saepius gravissimis litteris tentasset. In Germaniam igitur tum Pontificis legatus, tum imperatoris orator profecti una cum Henrico rege, quod tradit Godefridus¹, atque Engilberto archiepiscopo Coloniensi, nonnullisque principibus aliis in Saxoniā contendenterunt, et Hermannum ad captivum regem comitemque misere; cuius studio haec pacis formula concocta, ut rex quæ ad imperii jus pertinebant redderet, a Friderico regni insignia acciperet, et centum marchiarum millia ut solveretur vinculis se daturum polliceretur. Verum Albertus comes Verlemundensis, regis ipsius sororis filius, aliique Daniæ optimates efflari ira animis recessere, atque ingentem pecuniæ vim ad redimendum regem allatum secum retulerunt; postridieque Albertus rem acie decernere statuit, prælioque post diem Christi natalem inito, ab hora diei prima ad vesperam magna utrinque caede certatum : denique Albertus una cum pluribus aliis nobilibus comprehensus, cum rege avunculo in custodiā traditus fuit; qui omnia Godefridus complectitur, Crantzius² vero breviter perstringit, additque Waldemarum auro se redemisse.